1/1

Av
is

o
(e

xt
ra

to
) n

.º
 8

34
5/

20
24

/2

19-04-2024

N.º 78

 2.ª série

MUNICÍPIO DE ALCÁCER DO SAL

Aviso (extrato) n.º 8345/2024/2

Sumário: Abertura de procedimento concursal para ocupação de três postos de trabalho na carreira
e categoria de assistente operacional para o Setor de Espaços Verdes.

1 — No uso das competências que me foram delegadas pelo Despacho n.º 012/GAP/2021, e no
cumprimento do disposto no artigo 11.º, da Portaria n.º 233/2022, de 9 de setembro, e dos artigos 30.º
e 33.º, da Lei Geral do Trabalho em Funções Públicas, aprovada pela Lei n.º 35/2014, de 20 de junho,
e após deliberação favorável em reunião de Câmara de 14 de março de 2024, torna-se público que se
encontra aberto, pelo prazo de 10 dias úteis, procedimento concursal para ocupação de três postos de
trabalho na carreira e categoria de assistente operacional, para desempenho de funções no Setor de
Espaços Verdes, da Divisão de Ambiente e Serviços Urbanos.

2 — Caracterização do posto de trabalho: Cultivar flores, árvores e outras plantas, sendo responsável
por todas as operações inerentes à sua conservação. Proceder à limpeza e conservação de espaços
verdes públicos. Prestar apoio aos setores de Saneamento e Resíduos e Limpeza nas tarefas relacio-
nadas com a lavagem de ruas, varredura de espaços verdes, lavagem de bancos de jardim e recolha de
resíduos sólidos depositados nas papeleiras. Executar tarefas de apoio elementares de caráter manual
indispensáveis ao funcionamento do setor. Executar outras tarefas de apoio.

3 — Habilitações literárias e profissionais: Escolaridade obrigatória de acordo com a data de nas-
cimento do candidato. Nos termos do n.º 2, do artigo 34.º, do anexo da LGTFP, podem concorrer candi-
datos que, não sendo titulares da habilitação exigida, considerem dispor de formação e, ou, experiência
profissionais necessárias e suficientes para a substituição daquela habilitação. Nestas situações, no
cumprimento dos n.os 4 e 5 do mesmo artigo, o júri analisa, preliminarmente, a formação e, ou experiên-
cias profissionais e delibera sobre a admissão do candidato ao procedimento concursal, notificando os
restantes candidatos da sua decisão.

4 — Nos termos do disposto no n.º 1, do artigo 11.º, da Portaria n.º 233/2022, de 9 de setembro,
o presente aviso será publicado, por extrato, na 2.ª série do Diário da República. Na íntegra, na página
eletrónica do Município em www.cm-alcacerdosal.pt, nas instalações do Município e na Bolsa de Emprego
Público em www.bep.gov.pt.

10 de abril de 2024. — O Vereador dos Recursos Humanos, Manuel Vítor Nunes de Jesus.
317588822